CR ● TRi/ííDtí.A Dü WUI;
PH0C.jQJZí2Í.a_O.

íiíf^PS

7^1. .r.

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNiCiPAL - CNPJ. 01.558.070/0001-22

END. AV. DEPUTADO CARLOS MELO - 1670 ~ AEROPORTO-G5727-000
TRIZIDELA DO VALE-MA

de 04 de Janeiro de 2021.PORTARIA N° 32/2021-GP,

O PREFEITO MUNÍCÍPAL DE TRÍ2ÍDELA DO VALE - ESTADO

DO iVlARAMHÃO, no uso de suas legais atribuições, com fulcro no Ari. 66,VI e IX; da Lei

Orgânica do Município.

RESOLVE;

ÍVANÍLSON SOARES DE LIMA, CPF NArt. 1" NOMEAR

721.375.333-91 para o cargo de Controlador do Município, observadas

competências constantes das leis. Lei Complementar n° 07 de 04 de dezembro de 201

e os regulamentos pertinentes do Município de Tiizidela do Vaie.

as

Art. 2” Esla Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 04 de

Janeiro de 2021.

PUBLIQUE-SE, CUMFRA-SE. ARQUIVE-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE,

ESTADO DO MARANHÃO. EM 04 DÊ JANEIRO DÊ 2021.

Deibson PerÃ+râ
Prefeito Municipal

reiías

CfL-M(iílStLMDOVAI.Í:

p°or 0703n,ni..m.;22

DIÁRIO OFICIALrÍ ncw)7^,
s ,imESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE
'i.t

Ano 8 - Edição N° 850 de 4 de Janeiro de 2021EXECUTIVO

Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - nomeação: 322021/2021

de 04 de Janeiro de 2021.PORTARIA N° 32/2021-GP.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE - ESTADO DO

MARANHÃO, no uso de suas legais atribuições, com fulcro no Art. 66,VI e IX; da Lei Orgânica do
Município.

RESOLVE:

Art. 1° NOMEAR - IVANILSON SOARES DE LIMA, CPF N° 721.375.333-91  para o

cargo de Controlador do Município, observadas as competências constantes das leis, Lei
Complementar n° 07 de 04 de dezembro de 2013 e os regulamentos pertinentes do Município de
Trizidela do Vale.

Art. 2® Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 04 de Janeiro de
2021.

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE, ARQUIVE-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE, ESTADO DO

MARANHÃO, EM 04 DE JANEIRO DE 2021.

Deibson Pereira Freitas

Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - nomeação: 332021GP/2021

De 04 de janeiro de 2021.PORTARIA N° 33/2021 - GP.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE- ESTADO DO MARANHÃO, no uso de

suas legais atribuições, que lhe são conferidas.

RESOLVE:

NOMEAR - JOSÉ LEÔNCIO COUTINHO IBIAPINO, Portador do CPF n”

438.060.073-49 para o Cargo de Presidente da Casa dos Conselhos, observada as competêricias
constantes das Leis e estrutura administrativa e os regulamentos pertinentes do município de Trizidela
do Vale.

Art. 1°

Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale
CNPJ; 01.558.070/0001-22

.trizideladovale.ma.gov.br/diariooficial/?id=1394  jjWWW

SPi|lni(s)29de39aDOM

CPL-TRIZiDEU DO VALE

AlPROC. J20.

FIS.
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

PARECER DO CONTROLE INTERNO

Parecer n“ 0504017/2022-CGM

Chamada Publica n® 003/2022

Processo Administrativo n” 0703001/2022

CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS DA AREA DE COMUNICAÇÃO,
ESPECIFICAMENTE DE RADIOFUSÃO (FM E AM), COM SINAL DE
TRANSMISSÃO QUE ALCANCE TODO O MUNICÍPIO DE

TRIZIDELA DO VALE (ZONA URBANA E RURAL), PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DIVULGAÇÃO DE NOTÍCIAS DE
INTERESSE PÚBLICO, MATÉRIAS INSTITUCIONAIS, EVENTOS,
CAMPANHAS EDUCATIVAS/INFORMATIVAS, PROGRAMA DE

GOVERNO E UTILIDADE PÚBLICA EM FORMA DE 7 (SETE)
INSERÇÕES DIÁRIAS DE 30 SEGUNDOS DE SEGUNDA A DOMINGO,
DE INTERESSE DO MUNICÍPIO DE TRIZIDELA DO VALE/MA.

O Setor de Controle Interno do Município de Trizidela do Vale - MA, no uso de suas atribuições legais,

em especial ao disposto nos arts. 31, 70, 74 e 75 da Constituição Federal, art. 59 da Lei Complementar n°.

101/2000, conjugados com o disposto nas Leis Federais n°. 4320/64 e demais normas que regulam as atribuições

do Sistema de Controle Interno, referentes ao exercício do controle prévio e concomitante dos atos de gestão e,
visando orientar o Administrador Público.

Veio ao conhecimento desta Controladoria, processo Licitação na modalidade Chamada Publica n°

003/2022 para análise e parecer opinativo, referente ao CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS DA ÁREA

DE COMUNICAÇÃO, ESPECIFICAMENTE DE RADIOFUSÃO (FM  E AM), COM SINAL DE

TRANSMISSÃO QUE ALCANCE TODO O MUNICÍPIO DE TRIZIDELA DO VALE (ZONA

URBANA E RURAL), PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DIVULGAÇÃO DE NOTÍCIAS DE

INTERESSE PÚBLICO, MATÉRIAS INSTITUCIONAIS, EVENTOS, CAMPANHAS

^DUCATIVAS/INFORMATIVAS, PROGRAMA DE GOVERNO E UTILIDADE PÚBLICA EM

ORMA DE 7 (SETE) INSERÇÕES DIÁRIAS DE 30 SEGUNDOS DE SEGUNDA A DOMINGO, de

interesse do Município de Trizidela do Valc/MA, para analise quanto a legalidade e verificação das demais

formalidades, atuando no tocante a legalidade, economicidade, moralidade e eficiência na administração dos

recursos e bens públicos.

Por se tratar de um processo administrativo, no qual requer análise técnica e de conformidade do

procedimento licitatório na modalidade Chamada Publica, para credenciamento de empresas da área de

comunicação, com dispensa de licitação Lei n° 8.666/93.0 processo licitatório em epígrafe encontra-se instruído

com a seguinte documentação:

1. Solicitação de abertura de processo licitatório;

2. Termo de referência do objeto solicitado;

3. Cotação de valor médio dos preços praticados;

4. Comprovação de existência de lastro orçamenláriofv^ indicação dos recursos através do
Departamento de Contabilidade;

5. Declaração de adequação orçamentária e financeira; \\\

Av. Deputado Carlos Melo, N" 1670 - Aeroporto
CNPJ N^ 01.558.070/0001-22

PROC. y20.lL
ILu:FLS,

ESTADO DO MARAí\'I/ÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

RUB.

6. Autorização para 0 início do processo licitatório;

Ato de designação de Presidente e composição de equipe de apoio;

Comissão Permanente de Licitação;

Autuação do procedimento licitatório;

Minuta do Edital e Anexos;

Parecer Prévio da Assessoria Jurídica do Município;

Edital da Chamada Publica e seus anexos;

Comprovação de publicação do aviso de licitação:

Ata de realização do certame;

Termo de Adjudicação.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

Após a devida análise da documentação de habilitação bem como o julgamento dos projetos de venda

e a entrega das propostas adequadas das licitantes, e considerando a Lei Federal n° 8.666 de 21/06/1993 e

posteriores alterações e 0 critério de julgamento dos projetos de venda determinado pela Chamada Pública foi

do tipo menor preço. Obtivemos assim 0 seguinte resultado:

Proponente: RADIO FM CIDADE DE PEDREIRAS LTDA, CNP.I N° 10.418.051 /OOO1-91, proposta

no valor total de R$ 63.315,00 (sessenta e três mil trezentos e quinze reais).

Após verificação de todos os documentos anexados ao presente processo licitatório, esta Coniroladoria

apresenta 0 seguinte parecer:

Parecer:

Diante da instrução processual e exclusivamente em relação a sua formalidade ante aos fatos expostos

e analise desta Controladoria realizada, certificamos que a Comissão Permanente de Licitação demonstrou que

foram cumpridas as exigências legais vigentes.

Em face ao exposto, a Controladoria manifesta-se, portanto, pela possibilidade de prosseguir o presente

ara fms da realização das demais fases, observando-se, para tanto, os prazos e disposições legais atinentes à

matéria, inclusive atentando quanto à obrigatoriedade de publicação de referidos atos na imprensa oficial do

Município (Portal da Transparência) e portal dos jurisdicionados  do TCE/MA.

Retorne os autos a CPL para conhecimento, manifestação e adoção das providências cabíveis.

■  Anexar o termo de Homologação;
■  Anexar os comprovantes da divulgação do resultado da licitação;
■  Anexar o termo de contrato ou instrumento equivalente;
■  Anexar 0 comprovante da publicação do extrato do contrato;

■  Anexar a publicação resumida do instrumento de contrato.

Este é o parecer opinativo, salvo melhor juízo.

Trizidela do Vale, 05 de abril de 2022.<cr

Ivanilson Soai

Controlador Glèral

Portaria n° 32/2021 -GP

le Lima

Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Aeroporto
CNPJ N" 01.558.0 70/0001-22